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Brev til Familie- og Sundhedsudvalget - Besvarelse af spørgsmål fra indkaldelse 
tillovteknisk gennemgang 

1. Redegørelse for systematikken i lovforslaget 
En redegørelse for systematikken blev gennemført under mødet med Familie- og 

Sundhedsudvalget ved den lovtekniske gennemgang af lovforslaget. 

2. Ligningsmæssige fradrag 
Naalakkersuisut ønsker at benytte lejligheden til at præcisere definition af aktuel 

indkomst. Aktuel indkomst er A- og B-indkomst over seneste 12 måneder fratrukket 

standardfradraget. I aktuel indkomst ses der bort fra alle skattefrie indkomster bortset fra 

DIS og GIS indkomster. 

3. Boligen og dens indretning 

a) Boligen og dens indretning 

Efter hidtil gældende lovgivning har boligsikringsbeløbet været fastsat på baggrund af 
kriterierne antal børn i boligen og den samlede skattepligtige indtægt. 

Kriterierne for tildeling af boligsikring er med lovforslaget udvidet med begrebet "boligen 
og dens indretning", Kriteriet indgår herefter på lige vilkår med de øvrige krav fastsat i 

Inatsisartutloven. Med det nye kriterium "boligen og dens indretning" vil det være muligt i 
bekendtgørelsesform nærmere at fastsætte beløbsgrænser for, hvor stort et 

boligsikringsbeløb der kan ydes til bestemte boligtyper. 

Begrebet boligen og dens indretning indføres for at give hjemmel til at differentiere i 

boligsikringsbeløbet alt efter det enkelte lejemål. Bestemmelsen indføres på baggrund 
af et ønske om at begrænse spekulation i boligsikringsreglerne, idet der efter gældende 

forordning ikke er fornøden mulighed herfor. 

Med begrebet boligen og dens indretning vil boligsikringsbeløbet foruden 
boligsikringsmodtagerens familiære og økonomiske forhold også afhænge af 

boligsikringsmodtagerens lejemål og lejemålets indretning, 

Betingelserne. der skal opfyldes for at kunne modtage maksimal boligsikring, fremgår af 
bekendtgørelsen, der udstedes i medfør af lovens § 8, stk. 2. Størrelsen på 

boligsikringsbeløbet vil afhænge af, hvorvidt lejemålet opfylder de krav, som der 

fastsættes i bekendtgørelsen. Såfremt lejemålet ikke opfylder kravene for modtagelse af 

maksimal boligsikring, vil et mindre boligsikringsbeløb evt. kunne blive udbetalt. 
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b) Indarbejdelse i loven 

Derudover ønsker Familie- og Sundhedsudvalget det oplyst, hvorvidt det er muligt at 

indarbejde reguleringen i selve loven. 

I den gældende lovtekst er der indsat en række kriterier, som har betydning for 

størrelsen på boligsikringsbeløbet. Så på nuværende tidspunkt reguleres en række 

forhold allerede i bekendtgørelsesform baseret på en række kriterier i lovteksten. 

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at indarbejde 

bekendtgørelsen i lovteksten. Der er i Inatsisartutloven indarbejdet alle relevante 

kriterier. Konsekvensen af disse kriterier i lovteksten, udtrykkes i bekendtgørelsen, og 

det er væsentligt at kunne administrativt foretage ændringer heri, såfremt der skulle vise 
sig at være behov herfor. 

4. Spekulation i gældende regler 
Der har været stor fokus på området igennem længere tid. 

Med gældende lovgivning har det været muligt for udlejere at holde prisen for en 

lejebolig kunstigt højt, hvorved det offentlige har afholdt udgifter til boligsikring. 

Boligsikring har kunnet tjene til profit for udlejerne, frem for at boligsikring er brugt efter 

lovens tilsigtede formål - at yde hjælp til de personer, som har behov for økonomisk 

støtte til at betale husleje. 

Arbejdet med at stoppe spekulationen i de gældende boligsikringsregler har pågået over 
en årrække. Der har vist sig at være behov for at ændre i Inatsisartutloven, således 

boligsikringsbeløbet kan blive reguleret ud over de nuværende reguleringsfaktorer. 

5. Boligsikring til studerende på kollegier 
Modtagelse af boligsikring forudsætter, at lejemålet er omfattet af 

landstingsforordningen om leje. 

Det kan oplyses, at kollegier ikke er omfattet af lejeforordningen. Derfor opkræves der 

ikke husleje som fastsat i henhold tillejeforordningen. 

I stedet opkræves der betaling i henhold til bemærkninger på hovedkonto 40.02.01 på 

Finansloven. 

6=8. Redegørelse for lovforslagets økonomiske konsekvenser og for fordeling af 
boligsikringsmidler 

Der efterlyses en beskrivelse de økonomiske konsekvenser og en oversigt over 
fordelingen af boligsikring ydet til: 

1. Selvstyrets udlejningsejendomme 
2. Kommunernes udlejningsejendomme 
3. Offentlige selskabers udlejningsejendomme 
4. Private selskabers udlejningsejendomme 
5. Private udlejningsejendomme 2/3 



Finansdepartementet har i mai! pr. 5. oktober 2015 modtaget dette svar fra Grønlands 
Statistik: 

"Vi har materialer fra Ini og Iserit samt winformatik. I Winformatiks 
boligsikringsoplysningen findes alle modtagere. Mens Ini (mulighed for kommune og 
selvstyre opdeling) og Iserits (Sermersooq kommune) gælder for offentlige ejede 
boliger. Desværre er det nok ikke muligt at adskille udlejningsejendomme fordelt på 
pdvat person eller på privat selskab. 
Der skal arbejdes lidt mere på huslejeoplysninger 'ra Ini og Iserit. " 

Det betyder, at Finansdepartementet med det foreliggende talmateriale ikke kan 
udarbejde en retvisende opgørelse af ovenstående. 

Finansdepartementet har beregnet effekten af at overgå til "aktuel indkomst" - her er 
effekten 25,5 mio. kr. beregnet til under følgende antagelser: 

Datamateriale leveret af Grønlands Statistik med udgangspunkt i data fra 
2013. 
Der er ikke lavet en frasortering af personer på offentlig hjælp (ingen effekt 
af aktuel indkomst) 
Aktuel indkomst er i beregningerne defineret som husstandsindkomsten 
som oplyst af dataudtræk leveret af Grønlands Statistik -10.000 * antal 
vokse i husstanden. 

For at imødekomme fejl i datamaterialet, offentlig hjælp fejl mm. er effekten 
skønsmæssigt blevet halveret, så der i FL er indregnet en effekt på 12.8 mio. kr. for 
2016. Denne besparelse skal fordeles mellem Selvstyret og kommunerne i forhold til 
fordelingsnøglen 60/40. 
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